*Sunt autem alii qui bona spiritualia et divina supra naturam et rationem existentia proximis largiuntur: scilicet doctrinam divinorum, manuductionem ad Deum, et spiritualium sacramentorum communicationem [...] Huiusmodi autem bonorum collatio ad singularem quandam perfectionem pertinet fraternae dilectionis: quia per haec bona homo ultimo fini coniungitur [...] Additur autem ad hanc perfectionem, si huiusmodi spiritualia bona non uni tantum vel duobus, sed toti multitudini exhibeantur: quia, etiam secundum philosophos, bonum gentis perfectius est et divinius quam bonum unius (De Perfectione Vitae Spiritualis 13).*

Pero hay otros que entregan a los prójimos bienes espirituales y divinos que existen por encima de la naturaleza y de la razón: como la doctrina de las cosas divinas, guía hacia Dios, y la comunicación de los sacramentos espirituales [...] De este modo la comunicación de los bienes para cierta perfección singular corresponde a la dilección fraterna: porque por estos bienes el hombre alcanza el fin último [...] Pero agrega a esta perfección si de este modo los bienes espirituales son dados no sólo a uno, ni a dos, sino a toda la multitud, porque también según los filósofos, el bien de la nación es más divino que el bien de uno.

*Minima sunt quae ad singulares personas pertinent, quia quantum bonum est communius tanto est divinius, secundum Philosophum in I Eth. cap. I. Ergo videtur quod illi, qui singulis hominibus praesunt, sunt tantum de ordine angelorum (2 Sent. 11, 1, 2, s.c).*

Son mínimas las cosas que conciernen a personas singulares, porque cuanto más común es el bien, tanto más divino es, según el Filósofo en I Eth. cap. 1. Por lo tanto, parece que aquellas cosas que conciernen a hombres particulares, son solo de orden de los ángeles.

### 3. El bien particular se ordena al bien común como a su fin

*In hoc, quod aliquis peccat, laeditur iustitia et laeditur peccans. Et secundum hoc ille qui peccantem arguit ad duo potest attendere, scil. ad laesionem iustitiae –sed hoc proprie est eius cui comissa est custodia iustitiae quae est commune bonum, scil. praelati, qui est persona publica–, et iterum ad laesionem peccantis [...] Quia tamen bonum privatum debet ad bonum publicum ordinari sicut ad finem, ideo etiam corripiens ex caritate ad laesionem iustitiae aliquo modo respicit (4 Sent. 19, 2, 1 ad 6).*

Cuando alguien peca, se daña la justicia y se daña el pecador. Y, según esto, aquél que denuncia al pecador puede considerar dos cuestiones: el daño a la justicia –pero esto es propio de aquél a quien fue encargado el cuidado de la justicia que es el bien común, como el prelado, que es una persona pública–, pero también puede atender al daño del pecador [...] sin embargo, puesto que el bien privado debe estar ordenado al bien público como al fin, así también aquél que acusa por caridad, de algún modo, también considera el daño de la justicia.